
diário oficial Nº 35.117   15Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do 
1º TAC ao CONTRATO Nº 088/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA e o RODRIGO KAZUO DA SILVA ISOBE, que tem 
como objeto a contratação de consultores individuais para atuarem na exe-
cução das atividades relativas a gestão de projetos, análise de negócios, 
engenharia de dados, administração de dados e desenvolvimento de siste-
mas que compõem o escopo de execução do Projeto de Modernização da 
Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 853688
PORTARIA Nº 2.055 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
 R E S O L V E:
Art. 1° DESIGNAR os servidores, ALBA NAZARÉ PINTO DO CARMO, Coorde-
nadora Fazendária, com Identidade Funcional n° 05615658-01, e ADRYEN-
NE NUNES PEREIRA, Secretaria de Gabinete, com Identidade Funcional n° 
54193872-01, ambos lotados na Célula de Planejamento, Monitoramento 
e Estudos Técnicos de Fiscalização CPME/DFI, para atuarem como fiscal 
titular e substituto, respectivamente ao Contrato nº 091/2022/SEFA, fir-
mado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e a empresa LE-
XICON INFORMÁTICA E SERVIÇO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
01.113.980.0001-00.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 853699

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 88/2021/SEFA.
Data da assinatura: 12/09/2022.
Justificativa: Com fundamento na Lei nº 8.666/93 e na Manifestação nº 
364/2022/CONJUR/SEFA, o presente termo aditivo tem por objeto: a pror-
rogação do prazo de vigência pelo período 12 meses; O reajuste do valor 
mensal do contrato, passando de R$ 9.000,00 (nove mil reais) para R$ 
9.906,23 (Nove mil, novecentos e seis reais e vinte e três centavos).
Vigência: 28/09/22 á 27/09/2023
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.36
Fonte de Recursos: 0131 / 0331 Operações de Crédito Externas - Profisco II-BID.
Valor Mensal: R$ 9.906,23
Contratado: RODRIGO KAZUO DA SILVA ISOBE, brasileiro, solteiro, analis-
ta de sistemas, inscrito no CPF sob o nº 036.548.302-85, portador do RG 
nº. 7645877 PC/PA, residente e domiciliado na Rua Antonio Carlos, 196, 
apto. 148 B, Bairro Consolação, CEP: 01.309-010, São Paulo/SP.
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior

Protocolo: 853661

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 089/2022/SEFA.
CONTRATO N.º 039/2018/SEFA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2022/666502
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para prestação de servi-
ços de manutenção preventiva e corretiva dos veículos, com o fornecimen-
to de peças e acessórios, conforme as especificações constantes do Item 
3, do Anexo 1-A do edital do Pregão Eletrônico SRP nº 132/2017-POE/MA,  
que é parte integrante e indivisível deste instrumento.
OBJETO DO APOSTILAMENTO:Ajuste na Dotação Orçamentária, no que 
tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2022, alteran-
do sua respectiva dotação orçamentária, da seguinte forma:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 0176 - Fundo de Investimento da Administração Tributária do Pará.
Funcional Programática/ Atividade: 170106..04.122.1297.8338
Função: 04 - Administração Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa:33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros –Pessoa Jurídica
Valor Estimado (para 5 meses): R$ 65.000,00
Valor Total Estimado: R$ 325.00,00
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 14/09/2022.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 853669
APOSTILAMENTO N.º 090/2022/SEFA.
CONTRATO N.º 026/2022/SEFA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2021/1415259
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E FRANCISCO GEORGE 
OLIVEIRA LEITE.
OBJETO DO CONTRATO: Locação, pela Secretaria de Estado da Fazenda, 
de imóvel não residencial, situado na Avenida Governador Aloysio chaves, 
n°.155, Bairro Nova Tucuruí, Município de Tucuruí/PA, para instalação e 
funcionamento da Coordenação Executiva Regional de Administração de 
Tucuruí(CERAT-Tucuruí/SEFA)
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Incluir a Unidade Gestora e Fonte de Recur-
sos, no que tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 

2022, alterando sua respectiva dotação orçamentária, da seguinte forma:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Unidade Gestora: 0176 - Fundo de Investimento da Administração Tribu-
tária do Pará.
Funcional Programática/ Atividade: 170106..04.123.1508.8251
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251- Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física
Valor Mensal: R$ 2.380,00
Valor do contrato por 06(seis meses) R$ 14.280,00
Fonte de Recursos: 0176 – Fundo de Investimento Permanente da Admi-
nistração Tributária do Estado do Pará – FIPAT.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 15/09/2022.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 853671

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº2057,15 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e,considerando o processo nº 2022/1170078-RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCEMÁRCIA FERREIRA DE CARVALHO, cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº 32495571, portadora do CPF nº 
255.973.882-15, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.000,00 (três mil reais)
33.90.39- O.S.T.P. JURÍDICA:1.000 (um mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-CA-
RAJÁS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 853609

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração.
PORTARIA Nº 1951 de 06 de setembro de 2022 Autorizar 9 e 1/2  diá-
rias ao servidor CARLOS ALBERTO GUTZ MILLAK JUNIOR, nº 0591474201, 
FISCAL-A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ARAGUAIA, objetivo de desempenhar atividades de fiscalização na UE-
COMT BARREIRA DO CAMPO, no período de 21.09.2022 à 30.09.2022, 
no trecho Conceição Do Araguaia - Barreira Do Campo - Conceição Do 
Araguaia.
PORTARIA Nº 1998 de 13 de setembro de 2022 Autorizar 5 e 1/2  
diárias ao servidor CARLOS JOSE DE SOUZA MONTEIRO, nº 0321788401, 
SERVENTE REF. I, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo 
de entrega de bens e móveis nas Cerat´s, no período de 13.09.2022 à 
18.09.2022, no trecho Belém - Marabá - Redenção - Conceição Do Ara-
guaia - Belém.
PORTARIA Nº 1970 de 13 de setembro de 2022 Autorizar 5 e 1/2  
diárias a servidora GREICYELLE VILAS BOAS FERNANDES, nº 0591489101, 
FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de trabalhos de fiscalização na UECOMT 
Santarém, no período de 17.09.2022  à  22.09.2022, no trecho Belém - 
Santarém - Belém.
PORTARIA Nº 2020 de 13 de setembro de 2022 Autorizar 5 e 1/2  
diárias ao servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, nº 5719283001, MOTO-
RISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de conduzir 
veiculo oficial, transportando bens moveis para unidades desta Secretaria, 
no período de 13.09.2022 à 18.09.2022, no trecho Belém - Marabá -Re-
denção - Conceição Do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 2021 de 13 de setembro de 2022 Autorizar 11 e 1/2  
diárias ao servidor FABIO BERNARDES SANTOS, nº 0591532701, FISCAL
-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, 
objetivo de especificação e curso de formação, no período de 12.09.2022 à 
23.09.2022, no trecho Marabá - Belém - Marabá.
PORTARIA Nº 2014 de 13 de setembro de 2022 Autorizar 16 e 1/2  
diárias ao servidor FERNANDO MATOS NUNES, nº 0004897601, FISCAL-C, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂN-
SITO, objetivo de participar de trabalho de fiscalização itinerante na base 
fluvial de Antonio Lemos , no período de 14.09.2022  à  30.09.2022, no 
trecho Belém - Breves - Antônio Lemos - Breves - Belém.
PORTARIA Nº 2015 de 13 de setembro de 2022 Autorizar 5 e 1/2  di-
árias ao servidor ALEXANDRE COSTA NASCIMENTO, nº 0591471601, FIS-
CAL-A, CÉLULA DE CONTROLE E COBRANÇA DA DÍVIDA ATIVA, objetivo de 
trabalhos de fiscalização na UECOMT Santarém, no período de 17.09.2022 
à 22.09.2022, no trecho Belém - Santarém - Belém.


